MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

DEPARTAMENTO DE LINGUAGEM E TECNOLOGIA - NS

ATA DE RESULTADO DE SELEÇÃO Nº 222/2025 - DELTEC (11.55.08)

 23062.024974/2025-16Nº do Protocolo:
Belo Horizonte-MG, 09 de maio de 2025.

ATA DE HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÃO PARA PROCESSO SELETIVO DE CONTRATAÇÃO
TEMPORÁRIA DE PROFESSOR SUBSTITUTO DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO DO ENSINO BÁSICO,

TÉCNICO E TECNOLÓGICO

Aos nove dias do mês de maio de dois mil e vinte e cinco, a Banca Examinadora para o cargo de PROFESSOR
SUBSTITUTO/TEMPORÁRIO DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E
TECNOLÓGICO reuniu-se no Campus Nova Suíça do CEFET-MG, na cidade de Belo Horizonte, para relacionar
os candidatos inscritos de acordo com o Edital nº 224, de 24 de abril de 2025.

INSCRIÇÕES DEFERIDAS E CLASSIFICADAS APÓS ANÁLISE DE CURRÍCULO

Nome Situação Data e Hora
prova didática/entrevista

Adriana dos Reis Silva Classificado(a) 14/05 - 8:00
Ananda Nehmy de Almeida Classificado(a) 14/05 - 8:20

Claudia Brandão Vieira Classificado(a) 14/05 - 8:40
Diego Cardoso Perez Classificado(a) 14/05 - 9:00

Égina Glauce Santos Pereira Classificado(a) 14/05 - 9:20
Elaine Cristina Andrade Pereira Classificado(a) 14/05 - 9:40

Geison de Almeida Bezerra da Silva Classificado(a) 14/05 - 10:00
Gracila Ferreira Vilaça Classificado(a) 14/05 - 10:20
Igor Silva Figueiredo Classificado(a) 14/05 - 10:40

Joana Gonçalves Coelho Silva Classificado(a) 14/05 - 11:00
Jonas Miguel Pires Samudio Classificado(a) 14/05 - 13:00

Leandro Silva Lopes Classificado(a) 14/05 - 13:20
Lizainny Aparecida Alves Queiróz Classificado(a) 14/05 - 13:40

Mariana Pereira Guida Classificado(a) 14/05 - 14:00
Monika Nascimento de Almeida dos Santos Classificado(a) 14/05 - 14:20

Nara Bretas Lage Classificado(a) 14/05 - 14:40
Patrícia Resende Pereira Classificado(a) 14/05 - 15:00

Rubens Fernandes Corgozinho Júnio Classificado(a) 14/05 - 15:20
Samara Mírian Coutinho Classificado(a) 14/05 - 15:40

Silvane Aparecida Gomes Classificado(a) 14/05 - 16:00
* Foram selecionados para realizar a Prova Didática os(as) 20 (vinte) candidatos(as) primeiros classificados(as) e aprovados
(as) na Análise de Currículo.

INSCRIÇÕES DEFERIDAS E NÃO CLASSIFICADAS APÓS ANÁLISE DE CURRÍCULO

Nome Situação
Alessandra Emanuelle Macieira Silva Não classificado(a)

Anderson Gomes Paes Barretto Não classificado(a)
Bianca Chaves Leite Lignani Não classificado(a)

Camila Stefania Gomes Bispo Não classificado(a)
Carolina Fernandes Archer Não classificado(a)

Carolina Gabriele Lima Moreira Não classificado(a)
Catiane de Oliveira Rocha Não classificado(a)
Deisiane Ferreira de Souza Não classificado(a)

Denise Cristina Campos  Não classificado(a)

1.

2.

3.

4.

5.

6.

1.

Edna Clara Januário de Araújo Não classificado(a)
Elieni Cristina da Silva Amorelli Caputo  Não classificado(a)

Everton Marques de Andrade Não classificado(a)
Felippe Nildo Oliveira de Lima Não classificado(a)

Fernanda Ricardo Campos Não classificado(a)
Fernanda Santos Rossi Não classificado(a)

Flaviane Rodrigues Eugênio Não classificado(a)
Gabriel Luiz Maia Nascimento Não classificado(a)

Glaucio Zani Alves  Não classificado(a)
Gracyara Mendes de Lima Não classificado(a)

Helio Moise Rodrigues Viana Não classificado(a)
Henrique Barros Ferreira Não classificado(a)
Isabella Amarante Maciel Não classificado(a)

Júlia Cadar Cunha Não classificado(a)
Lisa Galvão Elisei Não classificado(a)

Márcia Regina Romano Não classificado(a)
Miguel de Araújo Lopes Não classificado(a)

Rafael Vinicius de Carvalho Picinin Não classificado(a)
Regina Célia Gonçalves Não classificado(a)

Rogério Porto Ribeiro Não classificado(a)
Valesca Andrade Rennó Não classificado(a)

PROVA DIDÁTICA
A prova didática consistirá de apresentação de um plano de aula sobre o tema “Retextualização, Fatores de
Textualidade e Edição” para os membros da Comissão Examinadora. Serão avaliados os itens descritos a seguir:

Plano de aula (5 pontos);

Sequência, concatenação de ideias e desenvolvimento do tema (20 pontos);

Domínio de conteúdo (40 pontos);

Uso de linguagem técnico-científica adequada ao tema (15 pontos);

Planejamento de recursos didático-pedagógicos e criatividade (10 pontos);

Uso da norma culta da Língua Portuguesa e adequação da exposição ao tempo previsto (10 pontos).

O candidato deverá entregar à Banca Examinadora, imediatamente antes do início de sua Prova Didática, 4
(quatro) cópias do seu plano de aula.

A nota final do(a) candidato(a) nesta etapa será formada pela média aritmética das notas de cada membro da
Banca e estará compreendida entre 0 (zero) e 100 (cem).

Local: Sala 242 do Campus Nova Suíça do CEFET-MG, situado à Av. Amazonas, 5.253, Nova Suíça, Belo
Horizonte, MG.

Tempo: 10 (dez) minutos para a apresentação do plano de aula + 5 (cinco) minutos para arguição da banca

Recursos permitidos: Será disponibilizado para o(a) candidato(a) um computador conectado a um
retroprojetor.  O candidato(a) deverá portar em pen-drive o(s) arquivo(s) que for usar.

Informações Importantes:

Somente o diploma já validado por uma Instituição de Ensino Superior Brasileira é considerado um
documento válido (simples protocolo, sem a validação final do diploma é motivo de desclassificação).

1.

2.

3.

4.

5.

Ata de Defesa de Mestrado/Doutorado não constitui documento probatório de titulação. Na ausência do
diploma deverá ser apresentada uma declaração expedida pela Instituição de Ensino.

Candidatos que atuaram/atuam como Professor Substituto em qualquer Instituição FEDERAL de Ensino,
não podem ter novo contrato com a UNIÃO, pelo período de dois anos após o término do contrato.
Exemplo: Professor Substituto do UFMG no biênio 2009/2010 (dois anos), deve ficar afastado por dois
anos, ou seja, 2011/2012. Em caso de dúvidas, consulte o Departamento de Pessoal da sua instituição
contratante.

O regime de contratação poderá ser de 20(vinte) ou 40(quarenta) horas semanais, distribuídas entre os
turnos matutino, vespertino e noturno, a critério e interesse do CEFET-MG. Por isso, certifique-se da sua
real disponibilidade. Os contratos envolvem, além da sala de aula, a elaboração de atividades extraclasse,
como projetos de extensão, orientação de trabalhos de conclusão de curso e participação em grupos de
pesquisa.

Os horários de aula serão informados na entrevista e podem sofrer alterações, a critério do Departamento
de Linguagem e Tecnologia.

INSCRIÇÕES INDEFERIDAS

Área de
conhecimento

Nome Situação Justificativa

Amarildo Viana Marra Indeferida

Não atendimento ao item
3 do Edital.

Ana Luisa Ribeiro Rodrigues de Sant'Ana  Indeferida
Antonio Marcel Dias de Oliveira Indeferida

Brenda Pereira de Souza Indeferida
Carlos Henrique Bem Gonçalves  Indeferida

Carolina de Vasconcelos Silva Indeferida
Clara Terra Benevides Sanches Indeferida

Daiane Joice da Silva  Indeferida
Dalila Maria de Souza Rodrigues Indeferida

Daniel Ribeiro Duarte Indeferida
Eni Alves Rodrigues Indeferida

Fabiana Vidal da Silva Indeferida
Fernando Antônio Brasil de Araújo Indeferida

Gilson Ventura Indeferida
Giovanna Cristina Rodrigues Alves Rafael Indeferida

Glenda Aparecida Queiroz Milanio Indeferida
Gober Maurício Gomez Llanos  Indeferida

Jaqueline dos Santos Batista Soares Indeferida
Jaqueline Teodora Cardoso da Costa Indeferida

Leandro Martins de Sousa Indeferida
Luan dos Santos Silva Indeferida

Marina Evaristo dos Santos Indeferida

Nelma Monfardini Indeferida

Rosilene Conceição Maciel Indeferida

Silvia Fioravante Guimarães de Carvalho Valaci Indeferida

Tania Brittes Ottoni Valias Indeferida

Viviane Milward de Azevedo Indeferida

Nada mais havendo a tratar, a presente ata foi lavrada e vai assinada pelos membros da Banca Examinadora.

Profa. Dra. Cláudia Mara de Souza
Profa. Dra. Elaine Amélia Martins (Presidente)
Prof. Dr. Guilherme Lentz da Silveira Monteiro

Profa. Dra. Mariana Jafet Cestari

(Assinado digitalmente em 09/05/2025 14:51)
CLAUDIA MARA DE SOUZA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DELTEC (11.55.08)

Matrícula: ###536#4

(Assinado digitalmente em 09/05/2025 14:24)
ELAINE AMELIA MARTINS

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DELTEC (11.55.08)

Matrícula: ###529#9

(Assinado digitalmente em 09/05/2025 16:30)
GUILHERME LENTZ DA SILVEIRA MONTEIRO

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DELTEC (11.55.08)

Matrícula: ###543#2

(Assinado digitalmente em 09/05/2025 17:09)
MARIANA JAFET CESTARI

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DELTEC (11.55.08)

Matrícula: ###628#4

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp 222 2025
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE RESULTADO DE SELEÇÃO 09/05/2025 df6975452b

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf